
112  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.510 	 Sexta-feira, 18 DE AGOSTO DE 2023

PORTARIA Nº 788/2023-GAB/PRES,BELÉM, 11 DE JUNHO DE 2023.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ no uso das atribuições legais conferidas pelo Decreto Governamental de 
02.02.2023, publicado no DOE nº 35.277 de 03.02.2023 e pelos dispositivos 
da Lei nº 5.810/94.Considerando o Memº 02/2023-CSPAD de 03.08.2023 e 
os despachos da Coordenação da ASPAD de 03.08.2023 e do Presidente da 
FASEPA de 04.08.2023; R E S O L V E:Art. 1º. DESIGNAR que a servidora 
ARLENE BRITO DE MORAES, matrícula 54195579/1, substitua o servidor 
DANIEL LIMA CARDOSO, matrícula nº 57200477/1 nos atos apuratórios do 
PAD Nº 42/2023 (Processo nº 2022/682780), a partir de 07/08/2023, haja 
vista que estará em gozo de férias no período de 07/08 a 05/09/2023;  Art. 
2º. Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial 
do Estado.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JUNIOR,Presidente da FASEPA
PORTARIA Nº 800/2023-GAB/PRES,BELÉM, 16 DE AGOSTO DE 2023.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ no uso das atribuições legais conferidas pelo Decreto Governamental 
de 02.02.2023, publicado no DOE nº 35.277 de 03.02.2023 e pelos 
dispositivos da Lei nº 5.810/94.Considerando o Memº 139/2020-CAS 
II, Parecer Jurídico nº 239/2020-PROJUR de 29/10/2020, despacho do 
Presidente da FASEPA de 04.08.2023; R E S O L V E:Art. 1º. DETERMINAR, 
com fulcro no art.199, a instauração do Processo Administrativo – PAD nº 
45/2023 (Processo nº 2020/852859), a fim de apurar suposta violação de 
direito perpetrada por servidor em desfavor de socioeducando, ocorrido 
em 07.10.2020 no CAS II. Art. 2º. DESIGNAR, com base no art. 205, 
que os servidores ARLENE BRITO DE MORAES, matrícula nº 54195579/1, 
FLÁVIO AUGUSTO MORAIS DO CARMO matrícula nº 54197129/1, SUELEN 
LIMA DOS SANTOS matrícula nº 54197608/1, lotados neste Órgão, sob a 
Presidência  do primeiro, procedam às apurações do fato suscitado;Art. 3º. 
CONCEDER, conforme art. 208, parágrafo único, o prazo de 60 (sessenta) 
dias para que a Comissão Processante conclua a apuração e apresente 
Relatório Conclusivo; Art. 4º. Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua 
publicação no Diário Oficial do Estado.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, DÊ-
SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES 
JUNIOR,Presidente da FASEPA
PORTARIA Nº 801/2023-GAB/PRES,BELÉM, 16 DE AGOSTO DE 2023.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ no uso das atribuições legais conferidas pelo Decreto Governamental 
de 02.02.2023, publicado no DOE nº 35.277 de 03.02.2023 e pelos 
dispositivos da Lei nº 5.810/94.Considerando o Ofício nº 129/2020-
DATA - ANANINDEUA, Relatório Informativo, Parecer Jurídico nº 
232/2020-PROJUR de 22/10/2020, despacho do Presidente da FASEPA de 
04.08.2023; R E S O L V E:Art. 1º. DETERMINAR, com fulcro no art.199, 
a instauração do Processo Administrativo – PAD nº 46/2023 (Processo nº 
2020/690793), a fim de apurar suposta violação de direito perpetrada por 
servidor em desfavor de socioeducando, ocorrido em denúncia registrada 
em 25.05.2019 no CJM. Art. 2º. DESIGNAR, com base no art. 205, que 
os servidores ARLENE BRITO DE MORAES, matrícula nº 54195579/1, 
FLÁVIO AUGUSTO MORAIS DO CARMO matrícula nº 54197129/1, SUELEN 
LIMA DOS SANTOS matrícula nº 54197608/1, lotados neste Órgão, sob a 
Presidência  do primeiro, procedam às apurações do fato suscitado;Art. 3º. 
CONCEDER, conforme art. 208, parágrafo único, o prazo de 60 (sessenta) 
dias para que a Comissão Processante conclua a apuração e apresente 
Relatório Conclusivo; Art. 4º. Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua 
publicação no Diário Oficial do Estado.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, DÊ-
SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES 
JUNIOR,Presidente da FASEPA

Protocolo: 974657
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Espécie: 1º Termo de Aditamento ao Contrato nº 27/2022, firmado 
em 11/08/2023, com a empresa EXPRESS ALIMENTOS - COZINHA 
INDUSTRIAL LTDA.
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do instrumento contratual nº 
27/2022, que tem como objeto o fornecimento diário de refeições, pelo 
período de 12 (doze) meses, fundamentado no art. 57, inciso II da Lei n° 
8.666/93, em função da necessidade dos serviços contratados.
Fundamento Legal: art. 57, inc. II, da Lei no 8.666/1993; Processo: 
2023/621097;
Cobertura Orçamentária: Gestão/Unidade: 68201; Fonte: 01500000001; 
Programa de trabalho: 08.243.1505.8392; 08.243.1505.8393; 
08.243.1505.8394 e 08.243.1505.8864; P.I: 2080008392C; 2080008393C; 
2080008394C; 2080008864C; Elemento de Despesa: 339039.
Valor: R$ 11.059.680,00 (onze milhões, cinquenta e nove mil, seiscentos 
e oitenta reais).
Signatários: Pela Contratante, FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDU-
CATIVO DO PARÁ – FASEPA e, pela Contratada, EXPRESS ALIMENTOS-CO-
ZINHA INDUSTRIAL LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 18.580.303/0001-96 
estabelecida  na  Passagem São Paulo I, N9 02,  Bairro Distrito industrial, 
Ananindeua –PA, CEP: 67.035-440
Ordenador: CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JUNIOR/Presi-
dente-FASEPA.

Protocolo: 974553
.

DIÁRIA
.

PORTARIA nº 503, de 17 de agosto de 2023.
Processo nº 923386/2023.
OBJETIVO: Entregar, aos familiares, adolescente, custodiado na UASE/BE-
NEVIDES, em cumprimento a determinação judicial. ORIGEM: BENEVIDES/
PA - DESTINO: PARAGOMINAS/PA.

PERÍODO: 16/08/2023 a 17/08/2023. – (1,5) DIÁRIA
SERVIDOR: GERSON CARLOS SILVA DO ROSÁRIO, MOTORISTA, Matricula 
54187957/1.
CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JÚNIOR
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 975095
PORTARIA nº 497, de 17 de agosto de 2023.
Processo nº 916765/2023.
OBJETIVO: Entregar, aos familiares, adolescente, custodiado no CSEM, em 
cumprimento a determinação judicial, conforme termos do processo.
ORIGEM: BELÉM/PA - DESTINO: S. DOMINGOS DO CAPIM/PA.
PERÍODO: 12/08/2023 a 12/08/2023. – (0,5) DIÁRIA
SERVIDOR: JOSUÉ FRANCERRY MELO GUEDES, ASSISTENTE SOCIAL, Ma-
tricula 54187946/1, e PAULO ANDERSON CAMPELO LOBO, MOTORISTA, 
Matricula 5956506/1.
CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JÚNIOR
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 974588
PORTARIA nº 496, de 17 de agosto de 2023.
Processo nº 917784/2023.
OBJETIVO: Realizar visita institucional e domiciliar aos familiares de ado-
lescente, custodiado no CAS II, conforme termos do processo.
ORIGEM: BELÉM/PA - DESTINO: BARCARENA/PA.
PERÍODO: 28/08/2023 a 28/08/2023. – (0,5) DIÁRIA
SERVIDOR: ADILSON MODESTO FELIX, PSICÓLOGO, Matricula 5956687/1, 
e MARCIA DA SILVA COSTA, MOTORISTA, Matricula 5914118/3.
CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JÚNIOR
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 974524
PORTARIA: 495- DO DIA 16/08/2023
OBJETIVO: Realizar visita domiciliar aos familiares de Socioeducanda cus-
todiada no CESEF (Proc. 917672/2023-Mem 158/2023)
SERVIDORA: IOLENE NOELY FAVACHO RODRIGUES
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL -  MATRICULA : 3199410/ 1
SERVIDOR : WANDSON JUNIOR DA SILVA SOUTO
CARGO: MOTORISTA  -  MATRICULA: 5956433/ 1
ORIGEM: BELEM/PA -  DESTINO :TOMÉ AÇU/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 12/08/2023 -  DIÁRIAS-0,5
ORDENADOR DE DESPESAS: CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES 
JUNIOR

Protocolo: 974506
PORTARIA nº 498, de 17 de agosto de 2023.
Processo nº 905122/2023.
OBJETIVO: Realizar elaboração de instrumentais técnicos, relatórios  e 
PIAS, no CIAM/MRB, conforme os termos do processo.
ORIGEM: BELÉM/PA - DESTINO: MARABÁ/PA.
PERÍODO: 21/08/2023 a 02/09/2023. – (12,5) DIÁRIAS
SERVIDOR: ROSICLEA DA SILVA CORECHA, PSICÓLOGA, Matricula 
54183274/2.
CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JÚNIOR
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 974660
PORTARIA: 499 DO DIA 17/08/2023
OBJETIVO: Realizar visita domiciliar aos familiares de Socioeducando cus-
todiado na UASE ANANINDEUA II (Proc. 891640 /2023-Mem 107/2023)
SERVIDORA: KAREN PRISCILA PERDIGAO CARDIAS
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL - MATRICULA: 5956504/ 1
SERVIDORA: GEORGETE PEREIRA DA COSTA
CARGO: PSICÓLOGO -  MATRICULA: 5933468/ 2
ORIGEM: BELEM/PA -  DESTINO : CURRALINHO/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 22 A 25/08/2023 -  DIÁRIAS-3,5
ORDENADOR DE DESPESAS: CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES 
JUNIOR

Protocolo: 974956
PORTARIA nº 502, de 17 de agosto de 2023
OBJETIVO:Realizar visita domiciliar aos familiares de sócioeducando custo-
diado no CSEM (Proc. 913081/2023, mem 254/2023)
SERVIDOR: JOSUÉ FRANCERRY MELO GUEDES, ASSISTENTE SOCIAL, Ma-
tricula 54187946/1
ORIGEM: BELÉM/PA - DESTINO:  ANAJÁS/PA.
PERÍODO: 28/08 A 01/09/2023 – (4,5) DIÁRIA
ORDENADOR DE DESPESAS:CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES 
JUNIOR

Protocolo: 974981
PORTARIA nº 501, de 17 de agosto de 2023.
Processo nº 895929/2023.
OBJETIVO: Realizar palestra sore assédio moral e projeto de ação de saúde 
aos servidores no CIAM/MRB, conforme os termos do processo.
ORIGEM: BELÉM/PA - DESTINO: MARABÁ/PA.
PERÍODO: 16/08/2023 a 19/08/2023. – (3,5) DIÁRIAS
SERVIDOR: ROSEANE MARIA LIMA GOMES, ASSESSORA I, Matricula 
5956171/2, MARCELA DE PAIVA REIS, GERENTE II, Matricula 57175737/2, 
e ANA PAULA MARTINS DE LIMA, PSICÓLOGA, Matricula 54183277/2.
CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JÚNIOR
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 975030


